


 

Dự án “Đầu tư xây dựng – kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu biệt thự Ban Mai  

tại phường Bãi Cháy, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Ban Mai  1 

Đơn vị tư vấn: CN Công ty TNHH Dịch vụ Tư vấn CNMT ETECH tại Quảng Ninh 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................................................................... 1 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................................................................ 2 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................................................................................ 2 
[...]
10cm; thành, đáy ga BTCT đá 1x2 mác 200 dày 20cm, cổ ga có kích thước 810x810, 

nắp ga bằng composite kích thước 1000x1000. 

+ Cống thoát nước: sử dụng cống BTCT đúc sẵn, đế cống xây đá hộc vữa, XM 

mác 100 trên lớp BT lót đá 2x4 mác 100 dày 10cm. 

- Khối lượng chính: Cống D300 dài 104m, cống D500 dài 520m, cống D1000 dài 

486,7m, cống D1500 dài 79,4m. 

( Sơ đồ tổng mặt bằng hệ thống thu gom thoát nước mưa được đính kèm phần phụ lục) 

3.1.2. Công trình thu gom nước thải. 

Dự án chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt với lưu lượng lớn nhất là 250m
3
/ngày 

đêm, trong đó: 

+ Khu nhà căn hộ, liền kề: 200 m
3
/ngày đêm 

+ Khu khách sạn: 30 m
3
/ngày đêm 

+ Khu sinh hoạt cộng đồng, khu văn phòng, dịch vụ, nhà trẻ: 20 m
3
/ngày đêm 

a) Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2: Sơ đồ hệ thống thu gom nƣớc thải  



 

Dự án “Đầu tư xây dựng – kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu biệt thự Ban Mai  

tại phường Bãi Cháy, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Ban Mai  12 

Đơn vị tư vấn: CN Công ty TNHH Dịch vụ Tư vấn CNMT ETECH tại Quảng Ninh 

Nước thải phát sinh từ các hộ dân, cơ sở sau khi được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 

các công trình sẽ được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải chung của dự án bằng 

đường ống HDPE D200-400 về Trạm XLNT 250m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lí đạt 

QCCP được đấu nối tại cửa cống D1500 qua đường dẫn cầu Bãi Cháy đã có sẵn, rồi xả 

ra biển ven bờ vịnh Cửa Lục. 

Lượng nước thải phát sinh tại Dự án được thu gom riêng biệt với tuyến cống thu 

gom nước mưa. 

b) Mô tả hệ thống thu gom, cách thức thu gom, các thông số thiết kế của hệ thống thu 

gom. 

- Thiết kế, xây dựng đường ống thoát nước thải đảm bảo độ dốc tối thiểu để nước 

thải có thể tự chảy. 

- Nước thải từ các công trình của hộ dân được xử lý sơ bộ, qua điểm đấu nối chảy 

vào ống thoát nước thải chung HDPE D200-400. 

- Xây hố ga thăm dọc tuyến cống tại các vị trí giao cắt, thay đổi đường kính và 

thay đổi hướng thoát nước. 

- Nước thải sau trạm xử lý chảy ra vùng ven biển vịnh Cửa Lục. 

- Các đường hướng thu gom nước thải, thông số thiết kế dẫn về trạm xử lý nước 

thải tập trung: 

+ Tuyến 18A: Tuyến cống HDPE D200 đoạn từ ga GT18A-5 TBA1, tới tổng 

chiều dài L=145m và 05 ga xây gạch, 01 trạm bơm cưỡng bức TBA1 bằng BTCT. 

+ Tuyến A1.2: Tuyến cống HDPE D200 đoạn từ ga GTA1.2-1 GTA1.2-3, với 

tổng chiều dài L=80 và 03 ga trên tuyến. 

+ Tuyến A1.B2: Tuyến cống HDPE D300 đoạn từ ga GTA1-15 GTB2.A-2, với 

tổng chiều dài L=143m và 04 ga trên tuyến. 

+ Tuyến A2.1: Tuyến cống HDPE D200 đoạn từ ga GTA2.1-1 GTA2.1-

7 TBA2.1, với tổng chiều dài 189m và 07 ga xây gạch, 01 ga cưỡng bức BTCT. 

+ Tuyến B1: Tuyến cống HDPE D200 đoạn từ ga GTB1-1 GTB1-11 với tổng 

chiều dài L=343,5m và 07 ga trên tuyến. 

+ Tuyến B2.A: Tuyến cống HDPE D200 300 đoạn từ ga GTB2.A-1 TB.A-6 

với tổng chiều dài L=180m và 04 ga trên tuyến. 

+ Tuyến B2.2: Tuyến cống HDPE D300 đoạn từ ga GTB2.A-3 GTB3.B-TXL 

với tổng chiều dài L=157 và 05 ga trên tuyến. 

+ Tuyến B4.2: Tuyến HDPE D320 đoạn từ ga GTB4.2-1 GTB4.2-5 với tổng 

chiều dài L=80m và 05 ga trên tuyến. 

- Kết cấu: 

+ Hố ga: Bê tông lót đá 2x4 mac 100 dày 10cm, bê tông đáy cống đá 1x2 mac 

250 dày 15cm; thành cống xây gạch đặc vữa XM mac 75 dày 22cm; trát thành và láng 



 

Dự án “Đầu tư xây dựng – kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu biệt thự Ban Mai  

tại phường Bãi Cháy, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Ban Mai  13 

Đơn vị tư vấn: CN Công ty TNHH Dịch vụ Tư vấn CNMT ETECH tại Quảng Ninh 

đáy vữa XM mac 75 dày 2cm; giằng ga BTCT đá 1x2 mac 250; tùy từng vị trí, hố ga 

có nắp ga bằng composite D800 hoặc bằng tấm đá BTCT đá 1x2 mac 250 dày 10cm. 

+ Ga bơm chuyển bậc nước thải: Bao gồm ngăn lắng kích thước 1100x2600 và 

ngăn lọc kích thước 1500x2600; bê tông lót đáy ga và vách ngăn xây gạch vữa XM 

mac 75 dày 22cm; mặt ga BTCT đá 1x2 mac 200, dày 10cm, kích thước 810x810. 

Khối lượng chính: Cống HDPE D200 dài 872m, cống HDPE D300 dài 238m 

c) Điểm xả nước thải, điểm tiếp nhận nước thải sau xử lí 

* Điểm xả thải sau xử lí:  

Nước thải sau khi xử lý tập trung tại HTXL nước thải 250m3/ngày.đêm sẽ đấu 

nối vào cửa cống D1500 qua đường dẫn cầu Bãi Cháy đã có sẵn. Vị trí xả thải của dự 

án theo hệ VN2000, kinh tuyến trục 107
o
45’, múi chiếu 3

o
 như sau: 

Bảng 3.1: Tọa độ vị trí xả thải 

Vị trí Tọa độ X Tọa độ Y 

Vị trí điểm xả 2319684.11 427069.75 

 Nước thải sau khi đấu nối vào cống D1500 sẽ xả ra ven biển vịnh Cửa Lục. 

* Điểm tiếp nhận nƣớc thải sau xử lí 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau khi đấu nối vào cống D1500 sẽ xả ra 

ven biển vịnh Cửa Lục, có địa chỉ tại khu 4, phường Bãi Cháy, thành phố Hạ Long, 

Quảng Ninh. 

Vị trí nguồn tiếp nhận của dự án theo VN2000, kinh tuyến trục 107
o
45’, múi 

chiếu 3
o
 như sau: 

Bảng 3.2: Tọa độ vị trí điểm tiếp nhận nƣớc thải 

Vị trí Tọa độ X Tọa độ Y 

Vị trí điểm tiếp nhận nước thải 2317688.16 422329.39 

Nước biển ven bờ vịnh Cửa Lục không sử dụng cho mục đích cấp nước sinh hoạt, 

không có hoạt động nuôi trồng thủy hải sản, chỉ sử dụng cho mục đích giao thông 

thủy. 

( Sơ đồ tổng mặt bằng hệ thống thu gom thoát nước thải được đính kèm phần phụ lục) 

3.1.3. Công trình xử lí nước thải 

Do đặc trưng nguồn nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt với tính chất chứa 

nhiều chất hữu cơ, BOD5, COD, dầu mỡ động thực vật, coliform, amoni… nên lựa 

chọn xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, sau đó xử lý tại Trạm XLNT công nghệ A/O (công 

nghệ bùn hoạt tính kết hợp quá trình xử lý sinh học thiếu khí) là phù hợp và hiệu quả 

3.1.3.1. Xử lí sơ bộ nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 

a) Sơ đồ quy trình 

Như đã trình bày, tại mỗi công trình nhà ở và các khu dịch vụ đều thiết kế xây 

dựng bể tự hoại để xử lý sơ bộ trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập tủng 



 

Dự án “Đầu tư xây dựng – kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu biệt thự Ban Mai  

tại phường Bãi Cháy, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Ban Mai  14 

Đơn vị tư vấn: CN Công ty TNHH Dịch vụ Tư vấn CNMT ETECH tại Quảng Ninh 

của Dự án. Nước thải bể tự hoại được lắng cặn và lên men lắng cặn. Cặn lắng được giữ 

lại trong về từ 6 – 8 tháng, dưới tác động của vi khuẩn yếm khí, các chất hữu cơ được 

phân giải, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. 

Định kì 3-6 tháng đổ men vi sinh xuống bể phốt một phần, bùn cặn lên men sẽ được 

hút định kì hàng năm và chuyển đi bằng xe hút bùn chuyên dụng của đơn vị có chức 

năng xử lí môi trường trong khu vực. 

Hình 3.3: Sơ đồ quy trình xử lí nƣớc thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 

b) Thuyết minh quy trình xử lí sơ bộ nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 

Có thể chia sự phân hủy chất thải trong bể tự hoại chia ra ba giai đoạn: 

- Giai đoạn 1 (ngăn 1): Nước thải từ bồn cầu, bồn tiểu được dẫn vào hầm tự hoại 

trong ngăn thứ nhất gọi là ngăn chứa mà không làm khuấy động bề mặt của ngăn chứa. 

Phân sẽ nổi lên và tiếp xúc với không khí tạo điều kiện tối đa cho vi khuẩn hiếm khí 

hoạt động phân giải các chất hữu cơ (phân) biến thành bùn lắng xuống dưới và chuyển 

qua ngăn thứ hai. 

- Giai đoạn 2 (ngăn 2): Quá trình phân hủy tiếp tục bởi vi sinh yếm khí (trong 

môi trường không có oxi) trong ngăn thứ hai gọi là ngăn lắng. Tiếp theo chất thải được 

chuyển sang ngăn thứ ba. 

- Giai đoạn 3 (ngăn 3): Kết thúc quá trình phân hủy bằng vi khuẩn yếm khí, chất 

thải được chuyển sang ngăn thứ ba chậm và tạo điều kiện cho nước thải có diện tích 

tiếp xúc với không khí tối đa để quá trình quá trình phân hủy của vi khuẩn hiếu khí 

(môi trường giàu oxi) tiếp tục phân giải hết các chất hữu cơ có mùi hôi thối thải ra và 

được đưa ra hố ga dẫn ra cống chung. 

* Mô tả quá trình yếm khí xảy ra tại bể tự hoại 

Các hệ thống yếm khí ứng dụng khả năng phân hủy chất hữu cơ của vi sinh vật 

trong điều kiện không có oxi. Quá trình phân hủy yếm khí chất hữu cơ phức tạp liên hệ 

đến hàng trăm phản ứng và sản phẩm trung gian. Tuy nhiên, có thể biểu diễn đơn giản 

chúng bằng phương trình phản ứng như sau: 

                                                Lên men 

Chất hữu cơ                  CH4 + CO2+ H2+NH3+ H2S 

                 Yếm khí 

Hỗn hợp khí sinh ra thường được gọi là khí sinh học hay biogas, thành phần của 

biogas như sau: 

- Methane(CH4)  : 55 - 65 % 

- Carbon dioxide (CO2) : 35 - 45 % 



 

Dự án “Đầu tư xây dựng – kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu biệt thự Ban Mai  

tại phường Bãi Cháy, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Ban Mai  15 

Đơn vị tư vấn: CN Công ty TNHH Dịch vụ Tư vấn CNMT ETECH tại Quảng Ninh 

- Nitrogen (N2)             : 0 - 3 % 

- Hydrogen (H2)  : 0 - 1 % 

- Hydrogen sulphide (H2S) : 0 - 1 % 

Quá trình phân hủy yếm khí chia thành 3 giai đoạn chính như sau: 

- Phân hủy các chất hữu cơ cao phân tử (thủy phân và lên men) 

- Tạo nên các axit (axit acetic, H2) 

- Tạo CH4 

Nước thải sau khi đi ra bể tự hoại đi theo tuyến cống ngầm thu gom nước thải 

đấu nối về 02 hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án. 

3.1.3.2. Hệ thống xử lí nước thải tập trung. 

a) Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lí nước thải 

Hình 3.4: Sơ đồ dây chuyền công nghệ 

b) Thuyết minh quy trình xử lí nước thải  

* Quá trình thu gom nƣớc thải 

Nước thải từ các tòa nhà, căn hộ trên toàn bộ dự án sẽ được thu gom vào bể tự 

hoại tại chỗ và sẽ được thu gom về trạm xử lý nước thải thông qua hệ thống thu gom 

của dự án. Tại các bể tự hoại, nước thải tách bỏ các hợp chất dầu mỡ và với sự hoạt 



 

Dự án “Đầu tư xây dựng – kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu biệt thự Ban Mai  

tại phường Bãi Cháy, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Ban Mai  16 

Đơn vị tư vấn: CN Công ty TNHH Dịch vụ Tư vấn CNMT ETECH tại Quảng Ninh 

động của các vi sinh vật kỵ khí, nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải được giảm 

xuống và làm tăng hiệu quả xử lí phía sau. 

Nước thải được thiết kế tự chảy về trạm xử lý nước thải và hố thu gom của trạm 

xử lý. Tại đây, nước thải được chuyển vào bể điều hòa của hệ thống xử lí nước thải tập 

trung. 

* Quá trình xử lý tại bể điều hòa 

Kích thước bể: Dài x Rộng x Cao = 7 x 3 x 4 (m). 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng, nồng độ và pH nước thải. Đồng 

thời, bể còn có chức năng hỗ trợ các công trình xử lý sinh học phía sau. Nước thải ở 

đây được cân bằng tạo ra môi trường lý tưởng để cho việc nuôi cấy vi sinh cho công 

đoạn xử lý về sau. Đây là công trình quan trọng nhất cho quá trình tiền xử lí nước thải. 

Tại bể điều hòa, nhằm tăng khả năng xử lí chất hữu cơ trong nước và giúp ổn định 

nồng độ chất thải trong nước thải trước khi đi vào hệ thống xử lý chính thì cung cấp 

sục khí liên tục. Đây là quá trình nhằm tăng hiệu suất xử lý cho các công trình, hạng 

mục phía sau. Từ bể điều hòa, ta dùng bơm điều hòa để bơm nước thải bắt đầu quá 

trình xử lý sinh học. 

* Quá trình xử lí thiếu khí Anoxic 

Kích thước: D x R x H = 4,5 x 2,7 x 4 (m) 

Tại bể Anoxic, đây là bể bùn hoạt tính thiếu khí kết hợp khở nito, xử lý tổng hợp 

các chất ô nhiễm trong nước: khử BOD, COD, nitrat hóa khử NH4+ và khử NO3- 

thành N2, khử trùng nước thải nhưng không sử dụng hóa chất khử trùng. Với việc lựa 

chọn bể bùn hoạt tính xử lý kết hợp như trên không những tận dụng được lượng 

cacbon khi khử BOD, COD, do đó không phải cấp thêm lượng cacbon từ ngoài vào 

khi cần khử NO3-, tiết kiệm được 50% lượng oxy khi nitrat hóa khử NH4+ do tận 

dụng được lượng oxy từ quá trình khử NO3-, mà còn giảm diện tích đất sử dụng. Nước 

thải tiếp tục chảy tràn sang bể xử lý hiếu khí aerotank. 

Trong nước thải, có chứa hợp chất Nito, những hợp chất này cần phải được loại 

bỏ ra khỏi nước thải. Tại bể anoxich, trong điều kiện thiếu khí, hệ vi sinh vật thiếu khí 

phát triển xử lý nito thông qua quá trình nitrat hóa. 

Qúa trình nitrat hóa xảy ra như sau: 

 Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxi, các loại vi khuẩn này sẽ khửu Nitrat 

Denitrificans sẽ tác oxi của Nitrat (NO3-) và Nitrit (NO2-) theo chuối chuyển hóa: 

NO3- => NO2- => N20 => N2 bay hơi 

Khí Nito phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là Nito có 

trong nước thải đã được xử lý. Đây là hạng mục quan trọng nhất trong xử lý nước thải 

sinh hoạt, hạng mục này nhằm loại bỏ phần lớn lượng Nito còn tồn tại trong nước thải, 



 

Dự án “Đầu tư xây dựng – kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu biệt thự Ban Mai  

tại phường Bãi Cháy, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Ban Mai  17 

Đơn vị tư vấn: CN Công ty TNHH Dịch vụ Tư vấn CNMT ETECH tại Quảng Ninh 

hiệu suất xử lý Nito lên đến 80%. Nito là chất gây độc với vi sinh vật xử lý các chất 

hữu cơ trong nước thải vì vậy hạng mục anoxic xử lý Nito phải diễn ra trước các hạng 

mục xử lý BOD, COD có trong nước thải nhằm mục đích tăng hiệu quả của cả công 

trình xử lý nước thải. 

* Qúa trình xử lý hiếu khí Aerotank. 

Kích thước: D x R x H =4,5 x 4 x 4 (m) 

Nước thải tiếp tục được chảy qua bể Aerotank xử lý các hợp chất hữu cơ và quan 

trọng hơn là quá trình chuyển hóa NH4+ về NO3-. Tại bể Aerotank diễn ra quá trình 

sinh học hiếu khí được duy trì từ máy khổi khí. Tại đây, các vi sinh vật ở dạng hiếu khí 

(bùn hoạt tính) sẽ phân hủy các chất hữu cơ còn lại trong nước thải thành các chất vô 

cơ dạng đơn giản như CO2, H2O 

Aerotank là quy trình xử lý sinh học hiếu khí nhân tạo, các chất hữu cơ dễ bị 

phân hủy sinh học, được vi sinh vật hiếu khí sử dụng như một chất dinh dưỡng để sinh 

trưởng và phát triển. Qua đó sinh khối vi sinh ngày càng gia tăng và nồng độ ô nhiễm 

của nước giảm xuống. Không khí trong bể Aerotank được tăng cường bằng các thiết bị 

cấp khí: máy sục khí bề mặt, máy thổi khí… 

Nước thải chảy qua suốt chiều dài của bể và được sục khí, khuấy nhằm tăng 

cường lượng khí oxi hòa tan và tăng cường quá trình oxi hóa chất bẩn hữu cơ có trong 

nước. Nước thải sau khi đã được xử lý sơ bộ còn chứa phần lớn các chất hữu cơ ở 

dạng hòa tan cùng các chất lơ lửng đi vào Aerotank. Các chất lơ lửng này là một số 

chất rắn và có thể là các chất hữu cơ chưa phải dạng hòa tan. Các chất lơ lửng là nơi 

cho vi khuẩn bám vào để cư trú, sinh sản và phát triển, dần thành các hạt cặn bông. 

Các hạt này dần dần to và lơ lửng trong nước. Chính vì vậy xử lý nước thải tại 

Aerotank được gọi là quá trình xử lý với sinh vật lơ lửng của quần thể vi sinh vật. 

Các bông cặn này cũng chính là bùn hoạt tính. Bùn hoạt tính là loại bùn xốp chứa 

nhiều vi sinh vật có khả năng oxi hóa và khoáng hóa các chất hữu cơ chứa trong nước 

thải. Để giữ cho bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng và để đảm bảo oxi dùng cho quá 

trình oxi hóa các chất hữu cơ thì phải luôn luôn đảm bảo việc thoáng gió. 

Số lượng bùn tuần hoàn và số lượng không khí cần cấp lấy phụ thuộc vào độ ẩm, 

vào mức độ yêu cầu xử lý nước thải. Thời gian nước lưu trong bể Aerotank thường là 

4 – 6 giờ. Nước thải với bùn hoạt tính tuần hoàn sau khi qua bể Aerotank cho qua bể 

lắng. Ở đây bùn lắng một phần đưa trở lại Aerotank, phần khác đưa tới bể nến bùn. 

Độ ẩm của bùn hoạt tính khoảng 98-99%, trước khi đưa lên bể metan cần làm 

giảm thể tích. Qúa trình oxi hóa các chất hữ cơ xảy ra trong Aerotank qua ba giai 

đoạn: 

Giai đoạn 1: 



 

Dự án “Đầu tư xây dựng – kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu biệt thự Ban Mai  

tại phường Bãi Cháy, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Ban Mai  18 

Đơn vị tư vấn: CN Công ty TNHH Dịch vụ Tư vấn CNMT ETECH tại Quảng Ninh 

Tốc độ oxi hóa bằng tốc độ tiêu thụ oxi. Ở giai đoạn này, bùn hoạt tính hình 

thành và phát triển. Hàm lượng oxi cần cho vi sinh vật sinh trưởng, đặc biệt ở thời gian 

đầu tiên, thức ăn dinh dưỡng trong nước thải rất phong phú. Sau khi vi sinh vật thích 

nghi với môi trường, chúng thường sinh trưởng rất mạnh theo cấp số nhân. Vì vậy, 